presenciais, externos à UFOB ou intercampi na UFOB, desde que a pessoa estudante 220 

esteja inscrita como competidora, que sejam realizados no período de 26 de maio de 221 

2025 a 31 de dezembro de 2025. As inscrições para solicitação estão abertas até 222 

17/04/2025. O valor do auxílio não poderá exceder R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 223 

reais) por solicitante, no caso de participação em eventos acadêmico-científicos 224 

nacionais; O valor do auxílio não poderá exceder R$ 3.000,00 (três mil reais) por 225 

solicitante, no caso de participação em eventos acadêmico-científicos internacionais; 226 

O valor do auxílio não poderá exceder R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por 227 

solicitação, no caso de participação em eventos esportivos, mesmo que o evento ocorra 228 

em mais de 01(uma) etapa; ii) que foi publicada a CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2025 229 

– PROPGP/UFOB - Recomposição do Comitê Institucional de Assessoramento dos 230